

"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional"



Asunto: Minuta de Decreto

agosto 24, 2023

Gobernador Constitucional del Estado Licenciado José Ricardo Gallardo Cardona, Presente.

Para efectos constitucionales remitimos Minuta de Decreto aprobada por el Honorable Congreso del Estado en Sesión Extraordinaria de la data, que reforma el artículo 2º Quáter en su párrafo primero, y 46 en su fracción XI de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de San Luis Potosí.

Honorable Congreso del Estado Por la Directiva

Primera Secretaria Legisladora

Liliana Guadalupe

Flores Almazán

Presidenta Legisladora Cinthia Verónica

Cinthia Verónica Segovia Colunga Segunda Secretaria Legisladora

María Claudia

Tristán Alvarado



"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres Secretarios Generalias Potosí, Precursor Nacional" 2 9 A60. 2023

La Sexagésima Tercera Legislatura Constitucional del Estado Libre y Secretario Soberano de San Luis Potosí, Decreta

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La incorporación de la perspectiva de género en las acciones de seguridad ciudadana que corresponden al Estado, hará posible que todas y todos los habitantes del Estado aspiren a una paz social, sin importar para ello sus características físicas, orientación sexual o cualquier otro elemento que no debe hacer diferencia alguna para aspirar a vivir en un estado de derecho.

Es por ello que la presente reforma incorpora en primer lugar en su artículo 2º Quáter, que las acciones en la materia, y la actuación de los elementos de la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, observen el respeto a los derechos humanos y sean desarrolladas con perspectiva de género.

Asimismo se establece que las acciones que son materia de responsabilidad del Secretariado Ejecutivo del Consejo de Seguridad, se lleven a cabo además, con perspectiva de género.

ÚNICO. Se reforma el artículo 2º Quáter en su párrafo primero, y 46 en su fracción XI de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de San Luis Potosí, para quedar como sigue

ARTÍCULO 2º Quáter. Las acciones emprendidas en materia de Seguridad Ciudadana, tendrán como eje central a la persona y sus derechos humanos, observando y respetando el ejercicio de los derechos de ciudadanía con perspectiva de género, las libertades y los derechos fundamentales, así como el fomento de una cultura de paz.

ARTÍCULO 46. ...

1 a X. ...

XI. Desarrollar, implantar, y evaluar, en corresponsabilidad con otras instituciones, la política en materia de prevención social del delito, con carácter integral, e implementar la política criminal en el ámbito estatal, sobre las causas que generan la comisión de delitos y conductas antisociales; así como



"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional"

programas y acciones para fomentar en la sociedad valores culturales, cívicos y de perspectiva de género, que conduzcan al respeto a la legalidad y a la protección de las víctimas, dicha política de prevención brindará atención prioritaria a las zonas con altos índices de marginación social y alta incidencia delictiva;

XII a XXI. ...

TRANSITORIOS

PRIMERO. Este Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado "Plan de San Luis".

SEGUDNO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente Decreto.



"2023, Año del Centenario del Voto de las Mujeres en San Luis Potosí, Precursor Nacional Corosi

Lo tendrá entendido el Ejecutivo del Estado, lo hará publicar, circular y obedecer

DESPACHO DEL SECRETAR

D A D O en el salón de sesiones "Ponciano Arriaga Leija" del Honorable Congreso del Estado, en Sesión Extraordinaria, el veinticuatro de agosto del dos mil veintitrés.

> Honorable Congreso del Estado Por la Directiva

Primera Secretaria Legisladora Liliana Guadalupe Flores Almazán

residenta egisladora Cinthia Verónica Segovia Colunga

Segunda Secretaria Legisladora María Claudia Tristán Alvarado